INDICAÇÃO

Indico à Mesa Diretora e ao Senhor Prefeito Municipal por meio da Secretaria responsável, com fulcro no
artigo 162, parágrafo único combinado com artigo 166, inciso I do Regimento Interno, que:

No uso de minhas atribuições regimentais, solicito a Vossa Excelência que oficie ao Excelentíssimo
Prefeito Municipal para que sejam instaladas placas turísticas informativas em Santa Cruz, em pontos
estratégicos do distrito, de modo a orientar visitantes e identificar os principais atrativos turísticos locais.
Solicita-se, ainda, que o serviço de limpeza urbana seja ampliado durante o período de alta temporada,
compreendendo  o  verão  e  se  estendendo  até  o  término  da  TEIA  Nacional,  incluindo  também os
domingos, tendo em vista o grande fluxo de turistas que visitam a região nesse período.

JUSTIFICATIVA

Santa  Cruz  é  um  importante  polo  turístico  do  município,  recebendo  intenso  fluxo  de  visitantes
especialmente na alta temporada, em razão de suas belezas naturais, cultura e relevância histórica.
Assim, a instalação de placas turísticas adequadas contribui para a orientação dos visitantes, fortalece a
identidade do distrito e estimula o turismo organizado.

Além disso, faz-se necessária a ampliação do serviço de limpeza urbana aos domingos, visto que nesse
período o município recebe grande volume de turistas e a limpeza torna-se indispensável.

Diante  do  exposto,  requer-se  a  adoção  das  medidas  solicitadas  em benefício  da  população  e  do
fortalecimento do turismo em Santa Cruz.

Aracruz/ES, 23 de dezembro de 2025

DANDAN
Vereador

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003900360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003900360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340036003900360031003A005000

Assinado eletronicamente por DANIEL CALDAS SOARES FERREIRA em 23/12/2025 14:48

Checksum: C967DFCC4BDB2BF7ECC468AB1F854348F1A9BFC6889D3F2A57FB8005F69E70FA